
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA N. 3 DEL 09.01.2023 APPROVAZIONE DEL PRO-
GRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SER-
VIZI 2024-2026 DELLA FLEGREA LAVORO DI CUI ALL'ART. 37 
DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36. 

 
VISTO/A 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società. 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali ven-
gono conferiti i poteri all’amministratore unico. 

 Il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il 
nuovo amministratore unico della società. 

 Il  D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in mate-
ria di contratti pubblici ”e nello specifico l’art. 37 “Programma dei lavori pub-
blici e degli acquisti di beni e servizi” e in particolare: 

o Il comma 1 dell’art 37 del D.lgs.36/2023 ai sensi del quale “Le stazioni ap-
paltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pub-
blici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 
il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione eco-
nomico-finanziaria e i principi contabili; approvano l’elenco annuale che in-
dica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la 
fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile. 

o Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) 

 
 
CONSIDERATO 
 

- Che la Flegrea Lavoro spa è una società totalmente partecipata dal Comune di Ba-
coli, per conto del quale svolge, in regime di house providing il servizio di igiene 
urbana; 

- Che in virtù di tale configurazione Flegrea Lavoro rientra nel novero degli organismi 
di diritto pubblico di cui all’ D.lgs.36/2023, 

- Che il medesimo articolo 37, al comma 3, specifica che il programma triennale di 
acquisti di beni e servizi deve contenere gli acquisti di importo unitario stimato pari o 
superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), pari a euro 140.000,00; 

- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 della Flegrea Lavoro 
spa, predisposto in conformità al richiamato decreto legislativo e in coerenza con 
quanto previsto dal budget economico 2024; 

- che la pianificazione delle attività negoziali nel triennio 2024-2026 persegue l’obiet-
tivo, già avviato, di progressiva razionalizzazione e centralizzazione delle attività ne-
goziali; 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I
09/01/2024
0000004



 
 

- che gli oneri necessari per l’attuazione del presente programma devono trovare co-
pertura nei rispettivi Bilanci di competenza nell’annualità indicata e che nessun ac-
quisto in previsione potrà essere effettuato senza previa copertura finanziaria, non 
avendo il Programma triennale natura autorizzatoria contabile 

 
 

DETERMINA 

 

 di dare atto che le premesse, unitamente agli atti ivi richiamati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

 
 Di approvare il “Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per le annua-

lità 2024 2026 della Flegrea Lavoro spa 
 
 Di dare atto che il sopracitato Programma non ha effetti autorizzatori di spesa e che 

le singole procedure di acquisizione di beni e servizi dovranno essere espletate nel 
rispetto della vigente normativa in materia di contratti pubblici, ivi compresa l’assun-
zione di impegno nel pertinente Bilancio all’adozione del provvedimento a contrarre; 
 

  Di pubblicare il Programma approvato con il presente atto nella sezione “Amministra-
zione trasparente” nel sito web della Flegrea Lavoro spa 

 
 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 


		2024-01-09T08:46:44+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




